The subject of our study is The Revelatory Occasion in the Ebu al-Leyth al-

Samarqandî’s book Commentary on the Qur'an. al-Samarqandî is one of the

greatest scholars in A. H. 4th century. He was born in Samarkand approximately

between the years of 301 and 310 After Hijrah, and he died in A. H. 373-A. D. 983.

al-Samarqandî’s book Commentary on the Qur'an is one of the greatest book

in the other books which written by himself.

Our study consists of an introduction and three chapters and a conclusion.

Đt has been given in the introduction briefly information about the subject

Bağdat’a ilmî seyahatlerde bulunmuştur.11 Hanefi Mezhebi’nin meşhur fakihleri

arasında yer alır.12

es-Semerkandî, Lokman b. Hakim b. Fadl ile Ebû Bekr Muhammed b.

Abdurrahman et-Tirmizî başta olmak üzere pek çok öğrenci yetiştirmiştir.13

Ölüm tarihi konusunda kaynaklarda (h. 373 / m. 983) ile (h. 393 / 1003) seneleri

arasında değişen yedi ayrı tarih verilirse de yaygın olarak Hicrî 11 Cemâzîyye’l-âhir

373, Miladî 983 senesinde Salı gecesi vefat ettiği kabul edilmektedir. 14

4 es-Semerkandî, age., I, 6-7.
5 el-Kureşî, Ebû’l-Vefâ, el-Cevâhiru’l-Mudiyye fi Tabâkati’l-Hanefiyye, Cîze, 1413 / 1993, III, 544-545;

Yılmazgöz, Ayşe, Ebû’l-Leys es-Semerkandî Ve Muhtelifu’r-Rivaye Adlı Eserinin Analizi, (Basılmamış

Y. Lisans Tezi) Sakarya, 2008, 3; Alqudah, Zaher, Ebû’l-Leys es-Semerkandî’nin en-Nevâzil Adlı

Eserindeki ‘Kitâbu’l-Hiyel’ Bölümünün Edisyon Kıritiği (Basılmamış Y. Lisans Tezi), Konya, 2010, 7-8.
6 el-Hamevî, age., II, 57; Yazıcı, age., 473-475.
7 Alqudah, age., 9-10; Yılmazgöz, age., 7.
8 es-Semerkandî, age., I, 9; Yazıcı, Đshak, Ebû’l-Leys es-Semerkandî, DĐA, TDV, Đstanbul, 2009, XXXVI,

473-475; Alqudah, age., 9-10; Yılmazgöz, age., 7.
9 es-Semerkandî, age., I, 6-12; el-Kureşî, age., III, 544-545; el-Hamevî, age., II, 57; el-Edirnevi, Ahmed b.

Muhammed, Tabakatu’l-Müfessirin, Mektebetu’l-Ulum ve’l-Hikem, Medine, 1417 / 1997, 91; ez-Zehebî,

age., I, 161-162; Yazıcı, age., 473-475; Alqudah, age., 7-16; Yılmazgöz, age., 3-19; Dinler, Ferit, Ebû’l-

Leys es-Semerkandî ve Mukaddimetü’s-Salat Đsimli Eserinin Tahk, (Basılmamış Y. Lisans Tezi), Sakarya,

2006, 3-26.
10 el-Kureşî, age., III, 544-545, ez-Zehebî, age., I, 161-162; Yazıcı, age., 473-475.

IX.

ve X. Asırlarda Horâsân ve Mâverâünnehr’de pozitif ilimlerle dini ilimlerin uygun

gelişme ortamı bulduğu görülmektedir. Buhârâ ve Semerkant bu dönemde neredeyse bir

ilim ve sanat merkezi olarak Bağdat’ı geçmişlerdi.17

Bu bölgelerde, Ebû Hâtim Muhammed ibn Hibban et‐Temimî es‐Semerkandî (ö.

354/965), Ebû Bekr Muhammed ibn el‐Münzir el‐Neysaburî (ö. 316/928) gibi fakîhlerin

yanısıra, Şâfii mezhebinden Muhammed ibn Ali el‐Kaffal eş‐Şâşî (ö. 365/975), Ebû

Bekr ibn Fûrek el‐Đsfehânî (ö. 406/1015), Ebû Bekr Ahmed ibn Hüseyn el‐Beyhâkî (ö.

458 / 1065) gibi âlimlerle birlikte, Hanefi mezhebinden, Đmam Ebû Mansur el‐Mâturidî

15 Alqudah, age., 14-16.
16 Alqudah, age., 14-16.
17 Alqudah, age., 14-16.

(ö. 333/944), Ebu’l Kasım es‐Saffâr el‐Belhî (ö. 326/937), Muhammed ibn Ahmed Ebû

Bekir el‐Đskâf (ö. 333/944), Muhammed ibn Abdillah ibn Muhammed ibn Ömer Ebû

Ca’fer el‐Hinduvânî (ö. 362/972), Ebu’l‐Leys es‐ Semerkandî (ö. 373/983) gibi her biri

müctehid derecesine ulaşan birçok âlim yetişmiştir. Hemen her âlimin birer Kur’ân

tefsiri yazmış olduğu Tefsir sahasında birçok eser yazılmış ve büyük şahsiyetler ortaya

çıkmıştır. Bu tefsirlerden bir kısmı maalesef günümüze ulaşmamıştırr. Đbn Kuteybe

Dîneverî (ö. 276/889) Ebû Mansur Maturidî (ö. 333/934) gibi âlimler de tefsir alanında

eserler kaleme almışlardır.18

Pozitif ilimler sahasında da başta el-Birûnî olmak üzere birçok ilim adamı

yetişmiştir. el-Birûni, modern jeolojinin usûllerini ortaya koymuş ve astronominin

temellerini atmıştır. Ayrıca ses ve ışık hızının izafiliğini incelemiştir. Yine bu devirde

tıp ve felsefe alanında da önemli gelişmeler olmuş başta Đbn Sîna, Ebû Bekir Râzî

olmak üzere çeşitli âlimler eserler telif etmişlerdir. Buhârâ ve çevresi müspet ilmin

gelişmesine öncülük etmiştir. Ebû Hanîfe ed‐Dineverî (ö. 262/895), Ebu’l‐Kâsım

el‐Ka’bî (ö. 317/929), Ebû Zeyd Ahmed ibn Sehl el‐Belıh (ö. 322/934) gibi şahsiyetler

Felsefe alanında çalışmalar yapmış ve çeşitli eserler derlemişlerdir. Bu dönemin felsefe

hareketini temsil edenlerin en başında Ebû Ali el‐Hüseyn ibn Abdillah ibn Hasan ibn

Ali ibn Sîna (ö. 428/1037) öne çıkmıştır. Dil alanında başta el‐Kâlî (ö. 256/840), Zeccâc

(ö. 311/923) Zübeydî (ö. 379/989), el‐Askerî (ö. 382/992) Đbn Faris (ö. 390/999) gibi

âlimler yetişmiştir. Đşte es-Semerkandî dini ilimler ve pozitif ilimler alanında birçok

âlimin yetiştiği bir bölgede ve dönemde yaşamıştır.19

3- Eserleri:

1- Tefsîru'l-Kurân (Tefsîru’s-Semerkandî veya Bahru’l-Ulûm)20

2- Kitâbu'n-Nevâzil21

3- Hizânetu'l-Fıkh22

4- Mukaddimetu's-Salât23

40 Demirci, Muhsin, Konulu Tefsire Giriş, Ensar Neşriyat, Đstanbul, 2006, s. 133.
41 Demirci, age., s. 148-150; Akay, Ali, Kur’ân’ın Nüzûl Sürecinde Nifak ve Münafıklar, Kent Yayınları,

Đstanbul, 2008, s.15-19.
42 el-Đsfahânî, Huseyn b. Muhammed, Mufredât fi Garibi’l-Kur’ân, Dâru’l-Kalem- Dâru’ş-Şâmiyye,

Dımaşk-Beyrut, 1412/1992, s. 391.
43 el-Đsfahânî, age., s. 799.
44 es-Suyutî, Celaleddin Abdurrahman, el-Đtkan fi Ulûm’i-l Kur’ân, Dâr’u ibn Kesir, Beyrut, 1427 / 2006, I,

92-109; el-‘Ak, Halid Abdurrahman, Usulû’t-Tefsir ve Kava’iduhu, Dâr’ü-n Nefais, Beyrut, 1406 / 1986,

99; Ebû Şehbe, Muhammed b. Muhammed, el-Medhal li-Dırâseti’l-Kur’âni’l-Kerim, Dâr’u-l Liva, Riyad,

1407 / 1987, 132; Keskioğlu, Osman, Nüzûlünden Günümüze Kur’ân-ı Kerim Bilgileri, TDVY, Ankara,

2008, 64; Cerrahoğlu, Đsmail, Tefsir Usûlü, TDVY, Ankara, 2008, 115; Demirci, Esbâb-ı nüzûl, DĐA,

TDV, Đstanbul, 1995, XI, 360.
45 Serinsu, Ahmet Nedim, Kur’ân’ın Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzûl’ün Rolü, s., 64.
46 ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. ‘Abdillah, el-Burhân fî ‘ulumi’l-Kur’ân, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut,

1994/1415, I, 117.

47 el-Kâfiyeci, Muhyiddin, Kitâbu’t-Taysîr fî Kavâidi Đlmi’t-Tefsîr, (Haz. Đsmail Cerrahoğlu) AÜĐFY,

Ankara, 1989, s. 64 (ter); 25 (metin).
48 Serinsu, Kur’ân’ın Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzûlün Rolü, s. 63-64.
49 Serinsu, age., s. 64.
50 ez-Zerkânî, Muhammed Abdulazîm, Menâhilu’l-irfân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Kutubi’l-Đlmiyye,

Beyrut, 1409/1988, I, 108.
51 Subhi es-Sâlih, Kur’ân Đlimleri, (çev: M. Said Şimşek), Hibaş Yayınları, Konya, trz. s. 107.
52 Yıldırım, Suat, Kur’ân-ı Kerîm ve Kur’ân Đlimlerine Giriş, Ensar Neşriyat, Đstanbul, 1983, s.

Fakat biz sadece esbâb-ı nüzûlleri aldığı kaynaklar üzerinde

yoğunlaşacağız. Bu bölümde, en çok alıntı yaptığı şahıslardan ve bunlardan yaptığı

rivâyetlerden birkaç örnek vermek suretiyle, es-Semerkandînin yararlandığı kaynaklar

hakkında bilgi vermeyi hedefliyoruz.

A- Đbn Abbâs’tan ( ö. 68/687 - 688 ) Naklettiği Esbâb-ı Nüzûller:

Hz. Peygamber’den sonra tefsir ilminde otorite olarak kabul edilen Đbn Abbâs

hadis, fıkıh, megazi, tarih ve Arap edebiyatına geniş vukufu olan bir kişi idi. Hayatı ilim

ile geçmiş ve sahabi arasında da yüksek bir değer kazanmıştı. Hz. Peygamber’in

amcasının oğludur.

Allah tövbe ile kendisine dönenleri sever, temizlenenleri de sever.”93

es-Semerkandî, bu âyetin nüzûl sebebini Đbn Abbâs (r.a.)’tan naklederek şöyle

vermektedir;

90 es-Suyutî, Celaleddin Abdurrahman, ed-Durr’u-l Mensûr fi’t-Tefsir’i bi’l-Me’sur, Dırâset’ü-l Arabiyye

ve’l-Đslamiyye, Kahire, 1424 / 2003, IV, 285-288.
91 en-Nesâî, age., X, 60-61. (Kitâbû’t-Tefsîr, 11028); es-Suyutî, Celaleddin Abdurrahman, et-Tevşîh

Şerh’u-l Câmi’u-s Sâhîh, Mektebet’ü-r Rüşd, Riyad, 1419 / 1998, VI, 2810-2811. (Kitâbû’t-Tefsîr, 4579).
92 es-Semerkandî, age., I, 341.
93el- Bakara, 2/222.

şöyle dedi:

“Üzerinde dua ettiğimi gördüğünüz kabir annem Âmine bnt. Vehb bnt. Abdimenaf’ın

kabriydi. Onun adına istiğfar etmek için Rabbimden izin istedim fakat bana izin

vermedi104 ve bu âyeti inzal buyurdu, beni dua etmekten alıkoydu bundan dolayı

ağladım.” 105

C- Abdullah Đbn Ömer’den (ö. 73/692) Naklettiği Esbâb-ı Nüzûller:

Abdullah Đbn Ömer, Hz. Ömer’in oğlu, en çok hadis rivâyet eden ve en çok fetva

veren yedi sahabiden biri. Bilhassa sahabenin yaşlıları vefat ettikten sonra insanların

fetva için başvurdukları kişilerin başında Đbn Ömer ve Đbn Abbâs gelmekteydi.106 es-

nüzûl sebeplerinin metni oldukça kısadır. Bazen sadece birkaç kelimeden ibaret

olmaktadır. es-Semerkandî, bu rivayetler hakkında herhengi bir açıklama ve yorum da

yapmamıştır. Yukarıda vermiş olduğumuz örnekte bu durum açıkça görülmektedir.

D- Đkrime’den (ö. 105 / 723) Naklettiği Esbâb-ı Nüzûller:

Đkrime b. Abdillah el-Berberî el-Medenî, Đbn Abbâs’ın mevlası, müfessir tabii.

Kureşî ve Haşimî nisbeleriyle de anılır. Rivâyet ettiği hadislerin çoğunu sahabi

neslinden alan Đkrime, başta Đbn Abbâs olmak üzere Hasan b. Ali b. Ebî Talip, Ukbe b.

Amir el-Cühenî, Hz.

Aişe (r.a.), “Konuşmayı ve

mücadele etmeyi bırak ey Havle, Rasûlullah’ın yüzünü görmüyor musun? Rengi değişti

kendisine vahiy geliyor” dedi,114 o esnada Allah Teâlâ bu âyeti inzal buyurdu.”115 Daha

sonra es-Semerkandî zıharla ilgili bazı hükümlere kısaca temas etmektedir.

E- Dahhâk’tan (ö. 105 / 723) Naklettiği Esbâb-ı Nüzûller:

Dahhâk’ın doğum yeri ve tarihi, gençliği ve tahsil hayatı hakkında kaynaklarda

fazla bilgi olmamakla birlikte Kufe, Rey, Horasan, Semerkant ve Belh gibi önemli ilim

112 es-Semerkandî, age., II, 25.
113 el-Mücadele, 58/1.
114 es-Suyutî, ed-Durru’l-Mensûr, XIV. 299-305.

"... الآيةإلى آخر ليس البر أن تولوا وجوهكم

“Katâde’nin şöyle dediği rivâyet edildi: Bir adam Hz. Peygamber (s.a.v.)’e takva

hakkında sordu.131 Bunun üzerine bu âyet nazil oldu.”132

G- Mukâtil b. Süleyman’dan (ö. 150/767) Naklettiği Esbâb-ı Nüzûller:

Mukâtil b. Süleyman, Kur’ân’ı baştan sona kadar tefsir eden ilk müfessirdir.

Akaid ve tefsirle ilgilenmiştir, fakat ilmi şahsiyetinde öne çıkan yönü tefsirciliğidir.

Kaynaklarda Mukatil b. Süleyman’dan yararlanan pek çok âlim zikredilmektedir.

Namaz vakti gelmesine rağmen, etrafı

göremedikleri için kıbleyi tayin edemediler. Araştırma yaptıkları halde kıble konusunda

150 es-Semerkandî, age., II, 77.
151 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. Đsmail, el-Câmiu’s-Sahih, ( Şerhü’l-Kirmânî), Dârû Đhyâi’t-

Türâsi’l-Arabiyye, Beyrut, 1401/1981, VII, 134-136, (Kitâbû’l-Cenâiz, 1280.)
152 en-Nesâî, age., X, 120, (Kitâbû’t-Tefsîr, 11166)
153 el-Bakara, 2/115.

249 Alusî, Şihabeddin Seyyid Mahmud, Ruh’u-l Me’anî, Đhyâu’t-Turâs’i-l Arabî, Beyrut, Tsz., XXI, 140; er-

Razî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddîn, Tefsîr’u-l Fahr-i Razî, (Mefâtih’u-l

Ğayb), Dâr’ü-l Fikr, Beyrut, 1421 / 1981, XXV, 188-189; Ebû Hayyan, Muhammed b. Yusuf Endelusî,

Bahr’u-l Muhît, Dâr’u-l Kutub’i-l Đlmiyye, Beyrut, 1413 / 1993, VII, 200; Đbn Kesîr, Đmadüddin Ebû’l-

Fidâ Đsmail, Tefsîr’u-l Kur’ân’i-l Azîm, Müessesetü Kurtuba, Cîze, 1421 / 2000, XI, 109; Zuhaylî, Vehbe,

Tefsir’u-l Vecîz alâ Hamiş’i-l Kur’ân’i-l Azîm, Dâr’u-l Fikr, Şam, 1416 / 1996, 418.
250 Đbn Kesîr, age., XI, 109.
251 en-Nisâburî, Ebû Abdullah el-Hakim, el-Müstedrek al’e-s Sâhiheyn, Dâr’u-l Harameyn, Kahire, 1417

/1997, II, 487. (3610. Hadis-i Şerif).
252 Đbn Aşur, age., XXI, 242-244.
253 es-Semerkandî, age., III, 33-34.
254 er-Rahman, 55/29.

(s.a.v.)’e haset ettiler ve ona şöyle dediler: ‘Muhakkak senin de bildiğin gibi Medine

Peygamberler diyarı değildir, Peygamberler diyarı Şam’dır. Eğer gerçek bir Peygamber

268 es-Semerkandî, age., I, 383. (Dipnot kısmında)
269 Đbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d ez-Zührî, Tabakât’ü-l Kebîr, Mektebet’ü-l Hanecî, Kahire, 1421/2001, II, 58.
270 en-Nedvî, Ebû’l-Hasan Ali el-Hüseynî, Sîretü’n-Nebevî , Dâr’u-ş Şurûk, Cidde, 1410-1409/1989, 440.
271 Makrizî, Takiyuddin Ahmed b. Ali, Đmtâ’u-l Esma, Dâr’u-l Kutub’i-l Đlmiyye, Beyrut, 1420 / 1999, VIII, 352-353
272 Đbn’ü-l Esîr, Ebû’l-Hasan Muhammed b. Muhammed eş-Şeybanî, el-Kamil fi’t-Tarih, Dâr’u-l Kutub’i-l

Đlmiyye, Beyrut, 1407 / 1987, II, 66.
273 el-Đsra, 17/76.